
   
 

 

 

Poder 

Executivo 
 
 

Ano VI 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo – Prefeito Municipal 
 Edição N° 1505 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Sexta-feira, 21 de Junho de 2019. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

  I - Atos do Poder Executivo 
DECRETO N.º 36/2019 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste 
Município, resolve: 

 

EXONERAR 
 

Art.1º- Fica exonerada a pedido a Sra. LUCIANA RIBEIRO DOS 
SANTOS, portadora do RG n° 10.281.837-7 SSP/PR, do cargo de FAXINEIRA, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, conforme pedido protocolado em 
21/06/2019. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Nova Santa Bárbara, 21 de junho de 2019. 
. 

Eric Kondo 

    Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 037/2019. 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais: 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - A nova composição do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, fica assim constituída: 
 

Titulares:  
Ligia Bárbara Meira Santana– Secretaria Municipal de Assistência Social.  
Katia Aparecida Pedroso - Secretaria Municipal de Educação.  
Elza Aparecida Silva Pimentel Santos - Secretaria Municipal de Saúde. 
Laercio de Lima - Secretaria Municipal de Obras. 
Priscylla Miuki Takao – Provopar 
Solange Nocko Santos Nogueira- APAE de Nova Santa Bárbara.  
Leticia de Souza- Entidade Religiosa  
Cleberson Giovane da Rocha Pereira- Entidade Religiosa.  
 
Suplentes:  
Madalena Barros da Silva Carvalho – Secretaria Municipal de Assistência Social.  
Meiri Yumi Nomura – Secretaria Municipal de Educação.  
Tereza da Silva Gonçalves – Secretaria Municipal de Saúde.  
Antonio Gomes da Silva – Secretaria Municipal de Obras.  
Daiany Thalita da Silva – Provopar.  
Lucinéia Martins Pelincel- APAE de Nova Santa Bárbara  
Daniel Mendes de Quadros- Entidade religiosa.  
Nathalie Ribeiro Traz Nori da Siva-Entidade religiosa.  
 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 21 de junho de 2019. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

RESOLUÇÃO Nº 07 DE 17 DE JUNHO DE 2019. 
    
Súmula: “Mudança no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente e Comissão Especial Eleitoral para eleição dos membros do 
Conselho Tutelar de Nova Santa Barbara.”        

 
RESOLVE: 

       
Art. 1º Informar a mudança de membros do Conselho Municipal dos 

Direitos das Crianças e do Adolescente a senhora Priscylla Miuki Takao, 
substituirá a Senhora Giane Rodrigues da Costa Kondo representante não 
Governamental do Programa do Voluntariado Paranaense. 

Art. 2º Informar a mudança de membros da Comissão Especial 
Eleitoral que conduz o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, A 
senhora Priscylla Miuki Takao, substituirá a Senhora Giane Rodrigues da Costa 
Kondo representante não Governamental do Programa do Voluntariado 
Paranaense. 

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
aprovação. 
 

________________________ 
Katia Aparecida Pedroso 

Presidente do Conselho Municipal  
Dos Direitos da Criança e do Adolescente 

PORTARIA N.º 077/2019 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o art. 37, da Lei Municipal nº. 604/2011 
do Estatuto do Servidor Público Municipal de Nova Santa Bárbara, de 
conformidade com o art. 29 da lei 588/2011. Estatuto do Quadro do Magistério.  
 

CONCEDER 
 

Art. 1º - Concede adicional por tempo de serviço para os seguintes 
servidores: 

 
003338-1 Claudemir Valério  Adicional de tempo de serviço 06/2019         + 1 % 
003624-1 Daiany Thalita Silva  Adicional de tempo de serviço 06/2019         + 1 % 
003701-1 Elaine Souza E Silva  Adicional de tempo de serviço 06/2019         + 1 % 
003495-1 Giselia C. de Farias Silvestre     Adicional de tempo de serviço 06/2019    + 1 % 
003703-1 Ivana Francisca Guillen Pons    Adicional de tempo de serviço 06/2019     + 1 % 
003665-1 Madalena Barros da Silva C.    Adicional de tempo de serviço 06/2019      + 1 % 
003406-1 Marcelo Gomes Ferreira    Adicional de tempo de serviço 06/2019            + 1 % 
003702-1 Marco Antônio de Assis Nunes    Adicional de tempo de serviço 06/2019   + 1 % 
003378-1 Simoni Ap. Braz de Lima    Adicional de tempo de serviço 06/2019           + 1 % 

 
Art. 2º - Esta portaria entra vigor nesta data, com efeito nos vencimentos 

de junho de 2019, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 10 de junho de 2019. 
 

ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 21 de Junho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1505/2019 –|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

PORTARIA Nº 78/2019 
 

REVOGA LICENÇA ESPECIAL. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei Municipal 
nº.586/2011, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara e 
Art. 64 do Estatuto do Magistério: 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 121 de 19 de dezembro de 2018, que 
concedeu Licença Especial de 02 (dois) meses ao servidor Ademar França 
Baptista, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matricula 3441-1 e RG nº 
37.742.984-3 SSP-PR, lotado na Secretaria de Administração. 

Art. 2º - Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 12 de junho de 2019. 
 

ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 159/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: EDUCAÇÃO 
Valor (R$): R$ 660,00  
Destino: LONDRINA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA LUIZ 

ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS PARA 
CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO EM 
VIAGENS FORA DO MUNICIPIO, PARA O 
TRANSPORTE DE ALUNOS QUE FREQUENTAM O 
ENSINO SUPERIOR NA CIDADE DE LONDRINA-PR. 

Data do Pagamento: 21/06/2019 
Nº do Pagamento: 4417/2019 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 160/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: SHEILA DA SILVA SANTANA 
Cargo: CONSELHEIRA TUTELAR 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 100,00  
Destino: IBAITI-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA NO VALOR DE R$ 100,00 

(CEM REAIS), PARA A CONSELHEIRA TUTELAR 
SHEILA DA SILVA SANTANA QUE IRÁ PARTICIPAR 
DO SEMINÁRIO "INFANCIA SEGURA NOS 
MUNICIPIOS - GOVERNO E SOCIEDADE 
ARTICULADOS EM REDES DE PROTEÇÃO INTEGRAL 
A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE, NA QUAL, SERA 
REALIZADO NO ESPAÇO CULTURAL DINI MOURA 
FEDEL, LOCALIZADO NA RUA ANTONIO DE MOURA 
BUENO, S/N°, NA CIDADE DE IBAITI-PR NO DIA 
27/06/2019. 

Data do Pagamento: 21/06/2019 
Nº do Pagamento: 4425/2019 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 161/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: JESUÍNA DOS SANTOS 
Cargo: CONSELHEIRA TUTELAR 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 100,00  
Destino: IBAITI-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIÁRIA NO VALOR DE R$ 100,00 

(CEM REAIS), PARA A CONSELHEIRA TUTELAR 
JESUÍNA DOS SANTOS QUE IRÁ PARTICIPAR DO 
SEMINÁRIO "INFANCIA SEGURA NOS MUNICIPIOS - 
GOVERNO E SOCIEDADE ARTICULADOS EM REDES 
DE PROTEÇÃO INTEGRAL A CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE, NA QUAL, SERA REALIZADO NO 
ESPAÇO CULTURAL DINI MOURA FEDEL, 
LOCALIZADO NA RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, 
S/N°, NA CIDADE DE IBAITI-PR NO DIA 27/06/2019. 

Data do Pagamento: 21/06/2019 
Nº do Pagamento: 4426/2019 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 162/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: ANA PAULA VALÉRIO GOMES 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 400,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE 2 (DUAS) DIÁRIAS COM PERNOITE 

NO VALOR DE R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS) CADA, 
TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 400,00 
(QUATROCENTOS REAIS) PARA GASTOS COM 
ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM A ASSISTENTE 
SOCIAL ANA PAULA VALERIO GOMES, EM VIAGEM A 
CIDADE DE CURITIBA-PR, COM SAÍDA DIA 25/06/2019 
E RETORNO DIA 26/06/2019, ONDE IRA PARTICIPAR 
DE CURSO DE CAPACITAÇÃO SOBRE 
INSTRUMENTOS E TECNICAS DE INTERVENÇÃO 
PROFISSIONAL. 

Data do Pagamento: 21/06/2019 
Nº do Pagamento: 4432/2019 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 163/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: PRISCYLLA MIUKI TAKAO 
Cargo: PSICÓLOGA 
Secretaria/Departamento: ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Valor (R$): R$ 400,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE 2 (DUAS) DIÁRIAS COM PERNOITE 

NO VALOR DE R$ 200,00 (DUZENTOS REAIS) CADA, 
TOTALIZANDO O VALOR DE R$ 400,00 
(QUATROCENTOS REAIS) PARA GASTOS COM 
ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM A PSICOLOGA 
PRISCYLLA MIUKI TAKAO, EM VIAGEM A CIDADE DE 
CURITIBA-PR, COM SAÍDA DIA 25/06/2019 E 
RETORNO DIA 26/06/2019, ONDE IRA PARTICIPAR DE 
CURSO DE CAPACITAÇÃO SOBRE INSTRUMENTOS E 
TECNICAS DE INTERVENÇÃO PROFISSIONAL. 

Data do Pagamento: 21/06/2019 
Nº do Pagamento: 4433/2019 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

                   II – Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


